propiciato ad nui et / vui, fidelissimi servituri nostri, quanto per experiencia è stato 

veduto che ad quelli de vui / che stavano alo letto grava[ti] de infirmitate, como stava 

messer Cola de Barbiano, ha / voluto dare miraculosamente convalescencia a ffarese 

gran defesa. Et perché de quisto / facto intendemo fare tal castigo che sia sentuto eciam 

ne le bande remotissime, vo/lemo che tucti quelli prisuni quali siano stati in questo 

insultu incontinenter, visis / presentibus, siano sentenciate ad morte secundo de questo 

scrivemo alo capitaneo sensa / venia nissuna, per forma che de quisti tucti l’altri 

poczano pigliare exemplo. Et / li cavalli, altra roba de quelli, volemo sia concesa ad 

quelli de vui che se l’ave pigliata / et con la presente ve la concedemo. Et cossì nde 

scrivimo alo nobile homo Bernardo / Periç, nostro comissario, che non ve done 

impaccio sopra de çò. Nui havemo facto / spacciare lo comandamento che domandati 

per tucti li signiori et terre demaniali / nela forma per vui recercato. Et però, usando de 

la virilitate che in questo caso / havete mostrato, state con animo forte et inpavido ad 

manutenere la fidelità nostra / e la iusticia et la libertate vostra ca canoxerete per effecto 

che ad omne bono providemento / sopra de çò serremo sempre prompti como quelli che 

non manco de vui in quisti facti havemo / lo animo et la voluntate. Datum in nostris 

felicibus castris contra terram Picii
1
, die IIIIº octobris V

e
 indicionis. Rex Alfonsus. 

Olzina 

Nobilibus et egregiis viris universitati et / hominibus civitatis nostre Malfecte 

fidelibus /  nobis plurimum dilecti. 

Similis littera expedita fuit in eadem forma et signatura directa Petropaulo, capitaneo 

/ civitatisb Malfecte: 

Nobili et egregio viro Petropaulo de Cupis, capitaneo / civitatis nostre Malfecte, 

familiari fidelique nobis / sincere dilecto. 

a
 La N di tipo minuscolo molto ingrandita. 

b
 Segue nostre dep. 

1
 Pico in provincia di Frosinone. 
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1441 ottobre 11. Accampamento presso Pontecorvo. 

Ratifica. Alfonso V d’Aragona conferma la vendita delle tratte di frumento effettuata a 

suo nome da Giovanni Ventimiglia, marchese di Geraci, a Landolfo Maramaldo 

R  ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2905, ff. 181-183.  

Pro domino Randulfoa Maramaldo. 

Alfonsus et cetera coram maiestate nostra exibitob transumpto quodam pergameneo 

publico et / autentico seriei sequentis
1
.